
PSR 2007-2013, Mis. 214 “Pagamenti agroambientali”,  Az. 4.2 “Razze minacciate
di abbandono”. Annualità 2012. Accoglimento ricorso  gerarchico ditta xxxxxx  
xxxxx  (Cuua: xxxxxxxxxxxxxxxx).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva  con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 77 del 08/07/2014 con il quale è

stato nominato il Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna; 

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis. 214, “Pagamenti agroambientali”, Az. 4.2 “Razze

minacciate di abbandono”, approvato con determinazione n. 6317 del

04/04/2012 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

PREMESSO che la Ditta xxxxxx xxxxx ha presentato domanda di aiuto, per la misura in

oggetto, per le quattro annualità dal 2008 al 2011, chiedendo un premio per

16,40 UBA di bovino di razza sarda;

PREMESSO che, con domanda n. 24710727942, la Sig.ra xxxxxx xxxxx ha presentato

domanda di conferma per l’annualità 2012, richiedendo a premio 20 UBA;

DETERMINAZIONE N. 586

DEL 10/02/2015

Direttore Generale



PREMESSO che, con nota n. 87724 del 07/10/2014, l’Ufficio Istruttore ha comunicato alla

Ditta, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90, il preavviso di esclusione dal

premio, con obbligo di restituzione delle somme indebitamente percepite a

titolo di anticipo per detta annualità. La motivazione del preavviso era la

seguente: “con la domanda di pagamento 2012 è stato chiesto un premio per

UBA 20, superiore a quello ammissibile e liquidato nelle precedenti annualità”.

(omissis) Dai controlli effettuati tramite la BDN, si è rilevato che dei 20 capi, e

altrettante UBA di bovino di razza sarda chiesti a premio, solo 15 risultano

accertati. Le citate disposizioni non prevedono la possibilità di aumentare le

UBA della specie bovina, richieste a premio con la domanda di aiuto, nelle

successive annualità di pagamento. L’impegno deve rimanere invariato per

tutto il periodo di cinque anni”. La Ditta non ha riscontrato il preavviso; 

PREMESSO che, con nota n. 97970 del 10/11/2014, la richiesta di premio veniva rigettata

con la stessa motivazione del preavviso;

PREMESSO che, in data 11/12/2014, la Ditta ha impugnato con ricorso gerarchico il

suddetto rigetto, adducendo che: 1. ”Nella domanda n. 24710727942 dei 20

bovini accertati al 29 maggio 2012 dall’AIPA solo 15 risultano essere stati

mantenuti nell’azienda nell’anno solare e specificatamente 4 di questi capi

risultano smarriti alla data del 4 dicembre 2012”; 2. “In data 07/07/2012 sono

stati certificati dall’AIPA nell’azienda con visita n. 3124, altri bovini di razza

sarda che possono sostituire non aumentare le UBA della specie bovina”: 

VISTA la dichiarazione del 13/01/2015 dell’Associazione Interprovinciale Allevatori

(AIPA), nella quale vengono indicati i capi bovini smarriti e i cinque capi portati

in sostituzione di questi ultimi;

CONSIDERATO che i suddetti capi, dalle verifiche effettuate tramite la BDN, risultavano già

presenti in azienda alla data di presentazione della domanda di pagamento in

oggetto (giugno 2012);

DETERMINAZIONE N. 586

DEL 10/02/2015

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO che la Ditta, pur detenendo i capi in azienda, non aveva ottenuto in tempi utili

la certificazione dell’AIPA, con il riconoscimento degli ulteriori cinque capi di

razza sarda;

RITENUTO accoglibile il ricorso per le motivazioni sopra esposte;

VISTA la relazione del Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus,

presentata con nota n. 4583 del 23/01/2015;

SENTITO il parere del Servizio degli Affari Legali, Amministrativi e Personale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di accogliere il ricorso gerarchico presentato dalla ditta xxxxxx xxxxx (Cuua:

xxxxxxxxxxxxxxxx);

ART. 2 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus ai fini della riammissione in istruttoria, nonché della

comunicazione dell’atto alla ditta interessata;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nella sezione “Atti” del sito web

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.

                                                         Il Direttore Generale                      

                                                                       Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 586

DEL 10/02/2015

Direttore Generale

pag.3


